Дело №

50RS0№-34

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Пушкино

Московской области 20 мая 2020 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Дубиной И.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Кожемяко Г.Л. - удостоверение № 6610, ордер № 0289, 

потерпевшей ФИО3.

при секретаре Мартыненко А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 

<

дата> в 10 часов 55 минут в 

<

адрес> обнаружила на столе в комнате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №******1088 на имя П. С целью хищения денежных средств с использованием этой банковской карты путем приобретения на них товара без использования пин-кода ФИО2 тайно похитила вышеуказанную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №******1088 с номером банковского счета №, открытого на имя П. по адресу: 

<

...>. С помощью этой карты ФИО2 в период времени с 10 часов 55 минут 

<

дата> до 18 часов 42 минуты 

<

дата> без использования пин-кода производила оплату в различных магазинах за товар лично и с помощью С., К. и неустановленного мужчины по имени Наиль, не подозревающих, о преступном умысле ФИО2 

ФИО2, реализуя свой преступный умысел, посредством системы бесконтактной оплаты «Pay Pass» произвела хищение денежных средств с карты следующим образом: 

- 

<

дата> в 10 часов 55 минут в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 414,90 руб.;

- 

<

дата> в 18 часов 10 минут в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес> -на сумму 413,90 руб.;

- 

<

дата> в 20 часов 31 минуту в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес> на сумму 219,90 руб.;

- 

<

дата> в 22 часа 39 минут в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 525,80 руб.;

- 

<

дата> в 09 часов 54 минуты в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес> -на сумму 636,70 руб.;

- 

<

дата> в 09 часов 59 минут в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес> -на сумму 134,70 руб.;

- 

<

дата> в 10 часов 00 минут в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес> -на сумму 28,49 руб.;

- 

<

дата> в 12 часов 52 минуты в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес> -на сумму 860,00 руб.;

- 

<

дата> в 07 часов 37 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 332,00 руб.;

- 

<

дата> в 00 часов 38 минут в аптеке «Корбель» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 722,00 руб.;

- 

<

дата> в 00 часов 39 минут в магазине «Универсам» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 90,00 руб.;

- 

<

дата> в 20 часов 16 минут в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 787,00 руб.;

- 

<

дата> в 20 часов 24 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 107,40 руб.;

- 

<

дата> в 08 часов 27 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 548,00 руб.;

- 

<

дата> в 22 часа 10 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 840,00 руб.;

- 

<

дата> в 10 часов 57 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 464,00 руб.;

- 

<

дата> в 21 часов 20 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 416,00 руб.;

- 

<

дата> в 12 часов 26 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 416,00 руб.;

- 

<

дата> в 07 часов 34 минут в аптеке «Корбель» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 719,00 руб.;

- 

<

дата> в 10 часов 42 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 836,00 руб.;

- 

<

дата> в 17 часов 11 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 940,00 руб.;

- 

<

дата> в 10 часов 27 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 464,00 руб.;

- 

<

дата> в 10 часов 29 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 699,00 руб.;

- 

<

дата> в 10 часов 31 минуту в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 110,00 руб.;

- 

<

дата> в 19 часов 05 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 991,00 руб.;

- 

<

дата> в 21 часов 09 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 928,00 руб.;

- 

<

дата> в 21 часов 10 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 183,00 руб.;

- 

<

дата> в 08 часов 34 минуты в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 902,00 руб.;

- 

<

дата> в 10 часов 34 минут в магазине «Цветы» ИП «М.» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 910,00 руб.;

- 

<

дата> в 10 часов 41 минуту в магазине «Универсам» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 922,00 руб.;

- 

<

дата> в 10 часов 43 минуты в магазине «Универсам» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 79,00 руб.;

- 

<

дата> в 21 часов 25 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 342,00 руб.;

- 

<

дата> в 11 часов 36 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 464,00 руб.;

- 

<

дата> в 11 часов 37 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 70,00 руб.;- 

<

дата> в 18 часов 34 минуты в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 446,00 руб.;

- 

<

дата> в 18 часов 36 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 34,00 руб.;

- 

<

дата> в 18 часов 37 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 130,00 руб.;

- 

<

дата> в 20 часов 58 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 866,00 руб.;

- 

<

дата> в 21 часов 01 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> на сумму 169,05 руб.;

- 

<

дата> в 21 часов 01 минуту в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 50,00 руб.;

- 

<

дата> в 14 часов 20 минут в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 464,00 руб.;

- 

<

дата> в 14 часов 21 минуту в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 70,00 руб.;

- 

<

дата> в 18 часов 41 минуту в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 884,00 руб.;

- 

<

дата> в 18 часов 42 минуты в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 131,00 руб.

Таким образом, ФИО2 тайно похитила с банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******1088 с номером счета № принадлежащие П. денежные средства на общую сумму 19.942 рубля 09 копеек, причинив своими преступными действиями потерпевшей П. значительный материальный ущерб.

После консультации с защитником подсудимой ФИО2 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку она согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенное ФИО2 преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая согласна с предъявленным обвинением; ей разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства; ходатайство заявлено после консультации с защитником; обвинение, с которым согласна подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель и потерпевшая П. не возражают против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о её личности, обстоятельства, смягчающие и наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

К обстоятельствам, смягчающим ФИО2 наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ относит её явку с повинной (л.д.13), полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, то, что она ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, а также состояние ее здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

С учетом всех этих данных, всей совокупности смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания и считает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для назначения ей более мягкого наказания суд не находит.

Принимая во внимание все обстоятельства совершенного ФИО2 преступления в их в совокупности, т.е. способ совершения преступления, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, влияющие на степень ее общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Потерпевшей ФИО3 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 19.942 рублей 09 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате кражи ее имущества.

Подсудимая ФИО2 иск признала. Суд в соответствии со ст. 173 ГПК РФ принимает признание иска подсудимой ФИО2 и находит заявленный иск подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год. Возложить на ФИО2 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного /уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства/, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган, в течение трех месяцев трудоустроиться и в период испытательного срока не менять места работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, загладить причиненный потерпевшей П. вред.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде – отменить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу П. 19 942,09 /девятнадцать тысяч девятьсот сорок два рубля девять копеек/ в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>; диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес>; диск с видеозаписью явки с повинной ФИО2 от 

<

дата>, 4 диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Родник» ООО «Эльбрус» по адресу: 

<

адрес>, – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционного инстанции.

СУДЬЯ: И.Ю. Дубина